
 

 

 

Ministero dell’Istruzione- Ufficio Scolastico Regionale della Puglia 

Istituto Comprensivo Statale “S.F. D’ASSISI – F. NETTI” 

CODICE MINISTERIALE: BAIC8AT00T - COD.FISC. 91147660723 

Presidenza ed amministrazione: via S.Spaventa – n.33 Tel. 080/3036025 

E-mail: BAIC8AT00T@istruzione.it— Pec: baic8at00t@pec.istruzione.it 

Codice univoco di fatturazione: 2KCJTX 
Sedi Distaccate: Scuole Primarie: S. F. D’Assisi, via S. D. Savio, n. 22- Umberto I, piazza Di Vagno 23- 

Scuole dell’Infanzia: Montessori, via Nobel, 1- Munari, via Della Repubblica, 13 

Santeramo in Colle, fa fede la data del 

protocollo 

Al sito web  

All’Albo Pretorio 

Ad Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’assunzione a tempo determinato di n. 2 Educatori e n. 1 

Assistente all’igiene personale prima infanzia “Sezione primavera” - progetto sperimentale di 

ampliamento dell’offerta formativa - A.S. 2025/2026 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il D. Lgs. 13 aprile 2019 n. 65 Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art.1, commi 180 e 181, lettera e, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107; 

VISTO il DPR n. 275/99 che conferisce alle Istituzioni Scolastiche autonomia didattica, 

amministrativa, di ricerca, sperimentazione e sviluppo; 

VISTA la legge regionale del 10 luglio 2006 n° 19; 

VISTO l’art.53 del Regolamento regionale n° 4 del 18 gennaio 2007 attuativo della Legge Regionale 

10 luglio 2006 n°19; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89; 

VISTO l’Accordo quadro sancito dalla Conferenza Unificata il 01/08/2013 tra Governo, Regioni e 

Province autonome di Trento e Bolzano, Comuni e Province per la prosecuzione del servizio 

educativo per i bambini dai due ai tre anni denominato “sezioni primavera”, già prorogato con gli 

accordi in Conferenza unificata del 31 luglio 2015, del 27 luglio 2017, del 18 ottobre 2018, del 28 

settembre 2022, del 26 luglio 2023 e, da ultimo, in data 12 settembre 2024 (Rep. Atti 111/CU) per il 

corrente anno scolastico (di seguito denominato “Accordo Stato – Regioni”); 

VISTO il Protocollo d’Intesa per l’a. s. 2024/2025 (convalida con modifiche dell’Accordo regionale 

valido per il biennio 2013/2015), tra Regione Puglia - Assessorato alla Solidarietà e Diritto allo Studio 

e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale Puglia n. 1623 del 28/11/2024 recante Accordo quadro 

Conferenza Unificata Stato-Regioni per servizi educativi a favore di bambini di due ai tre anni volta 

a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo dei servizi 

socioeducativi 0-6 – Intesa “Sezioni primavera” a. s. 2024/2025 Regione Puglia e Ufficio Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.F. D'ASSISI -F. NETTI - C.F. 91147660723 C.M. BAIC8AT00T - AOO_01 -  ISTITUTO COMPRENSIVO S.F. D'ASSISI -F. NETTI

Prot. 0005882/U del 16/07/2025 11:31

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:baic8at00t@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione- Ufficio Scolastico Regionale della Puglia 

Istituto Comprensivo Statale “S.F. D’ASSISI – F. NETTI” 

CODICE MINISTERIALE: BAIC8AT00T - COD.FISC. 91147660723 

Presidenza ed amministrazione: via S.Spaventa – n.33 Tel. 080/3036025 

E-mail: BAIC8AT00T@istruzione.it— Pec: baic8at00t@pec.istruzione.it 

Codice univoco di fatturazione: 2KCJTX 
Sedi Distaccate: Scuole Primarie: S. F. D’Assisi, via S. D. Savio, n. 22- Umberto I, piazza Di Vagno 23- 

Scuole dell’Infanzia: Montessori, via Nobel, 1- Munari, via Della Repubblica, 13 

regionale – Approvazione Schema – Prenotazione contributo regionale; 

VISTA la determinazione n. 191 del 04/07/2023 (modifica dell'A. D. n. 911 del 28/04/2023) della 

Dirigente la Sezione “Istruzione e Università” della Regione Puglia, con la descrizione dei singoli 

interventi e dei relativi importi assegnati ai beneficiari del sopracitato Fondo per lo “0 - 6 anni”; 

VISTA la Determinazione n. 248 del 21/02/2025 del Dirigente del 4° Settore Politiche Culturali, 

Turistiche, Sociali, Educative E Risorse Umane Servizio Servizi Sociali, di Autorizzazione della 

sezione primavera presso la sede operativa della scuola dell’Infanzia “Montessori” appartenente a 

questo Istituto; 

VISTA l’autorizzazione del Comune di Santeramo in Colle prot. n. 0004764 del 19/02/2025; 

VISTO il Decreto del Direttore dell’USR per la Puglia, prot. n. 0042042 del 03/07/2025 di 

autorizzazione al versamento del contributo in favore della su menzionata sezione primavera 

VISTO il Decreto Ministeriale 378 del 9 maggio 2018 - Titoli di accesso educatore servizi infanzia 

(articolo 14 DLgs 65/17); 

VISTA la nota della Regione Puglia, prot.n. 82 del 15/06/2020,”Chiarimenti sulle figure professionali 

educative e di coordinamento delle strutture e dei servizi socio-educativi per l’Infanzia di cui al Titolo 

V del Regolamento regionale n.4/07 e s.m.i.”; 

VISTE le delibera del Consiglio di Istituto n. 35/2025 e n. 50/2025 relativamente all’autorizzazione 

e al contributo per la sezione primavera;  

CONSIDERATE le richieste di iscrizione delle famiglie per la frequenza dei propri figli alla Sezione 

Primavera per i bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi, che compiano comunque i due anni entro 

il 31/12/2025; 

CONSIDERATA l’opportunità di raccordare l’offerta formativa della Sezione Primavera all’interno 

del Piano Triennale dell’offerta formativa dell’Istituto Comprensivo “San Francesco D’Assisi-Netti”; 

PRESO ATTO che l’Istituzione Scolastica può autonomamente attivare il servizio per l’a. s. 

2025/2026 con risorse messe a disposizione dagli enti locali e con la quota a carico delle famiglie 

degli alunni; 

PREMESSO che le attività della Sezione Primavera saranno svolte per 5 ore/ 7 ore giornaliere (8.15 

– 13.15 oppure 8:15-16:15), dal lunedì al venerdì; 

CONSIDERATO che esistono le condizioni strutturali per il funzionamento, per l’a. s. 2025/2026, 

del servizio per la prima infanzia, in attesa delle disposizioni attuative legate alla Legge 107/2015 – 

piano di sviluppo da 0 a 6 anni; 

VISTA la necessità di attivare il servizio in tempi compatibili con l’inizio delle attività educative 

negli asili nido e della scuola in genere, presumibilmente nel periodo ottobre 2025/giugno 2026; 

VISTA l’esigenza di procedere al reclutamento di personale esterno all’Amministrazione per la 

copertura di posti di docente/educatore per la Sezione Primavera in possesso dei requisiti richiesti e 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.F. D'ASSISI -F. NETTI - C.F. 91147660723 C.M. BAIC8AT00T - AOO_01 -  ISTITUTO COMPRENSIVO S.F. D'ASSISI -F. NETTI

Prot. 0005882/U del 16/07/2025 11:31

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:baic8at00t@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione- Ufficio Scolastico Regionale della Puglia 

Istituto Comprensivo Statale “S.F. D’ASSISI – F. NETTI” 

CODICE MINISTERIALE: BAIC8AT00T - COD.FISC. 91147660723 

Presidenza ed amministrazione: via S.Spaventa – n.33 Tel. 080/3036025 

E-mail: BAIC8AT00T@istruzione.it— Pec: baic8at00t@pec.istruzione.it 

Codice univoco di fatturazione: 2KCJTX 
Sedi Distaccate: Scuole Primarie: S. F. D’Assisi, via S. D. Savio, n. 22- Umberto I, piazza Di Vagno 23- 

Scuole dell’Infanzia: Montessori, via Nobel, 1- Munari, via Della Repubblica, 13 

di adeguata specializzazione; 

CONSIDERATO che con il progetto Sezione Primavera si vogliono sostenere le famiglie del 

Comune di Santeramo in Colle rispetto ad una carenza, nel territorio, dei servizi per la prima infanzia; 

VISTA la precedente procedura, annullata in autotutela; 

 

DETERMINA 

 

- di avviare la procedura di avviso pubblico per titoli e colloquio per l’affidamento dell’incarico 

di n.2 di personale educativo per l’attivazione di una Sezione Primavera presso il plesso della Scuola 

dell’Infanzia “Montessori”, con sede operativa in via A. Nobel, 1, Santeramo in Colle, sino al 30 

giugno 2026; 

 

- di avviare la procedura di avviso pubblico per titoli e colloquio per l’affidamento dell’incarico 

di n.1 Assistente all’igiene personale prima infanzia di una Sezione Primavera presso il plesso della 

Scuola dell’Infanzia “Montessori”, con sede operativa in via A. Nobel, 1, Santeramo in Colle, sino al 

30 giugno 2026.  

 

Il contratto avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione, le modalità di espletamento del servizio 

e le garanzie. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Daniela CAPONIO 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.F. D'ASSISI -F. NETTI - C.F. 91147660723 C.M. BAIC8AT00T - AOO_01 -  ISTITUTO COMPRENSIVO S.F. D'ASSISI -F. NETTI

Prot. 0005882/U del 16/07/2025 11:31

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:baic8at00t@pec.istruzione.it

		2025-07-16T11:31:52+0200
	DANIELA CAPONIO




